
 

 

 

První kroky k dekarbonizaci tepla 
praktická doporučení pro města a obce 

 

1. Začněte tam, kde právě jste 

Města vstupují do procesu s různou mírou připravenosti. Zatímco některé si může stanovit 

harmonogram kroků, jiná se nejprve potřebují zorientovat v technických možnostech a v mapování 

aktérů. 

2. Najděte a aktivně zapojte klíčové partnery 

Základním předpokladem úspěšného postupu je identifikace hlavních aktérů – dodavatelů tepla, 

správců sítí, odborníků a představitelů města. Osvědčilo se nám co nejdříve zahájit pracovní setkání 

(např. kulaté stoly) s těmito partnery, kde se sdílely cíle, očekávání i bariéry. 

3. Otevřete prostor pro participaci a diskusi 

Je důležité vtáhnout do debaty také zástupce veřejnosti nebo podnikatelů. Otevřená diskuse o tom, 

zda a kde dává smysl centrální zásobování teplem, a kde naopak lokální řešení, pomáhá předejít 

pozdějším konfliktům a zvyšuje šanci na konsenzus. 

4. Postupujte krok za krokem – i malý pokrok se počítá 

Ne všechna města mají hned na začátku kapacitu vytvořit detailní harmonogram. V těchto případech 

pomáhá vytvořit aspoň rámcový přehled kroků (např. mapování současného stavu, technické analýzy, 

zapojení partnerů, vyhodnocení variant). Harmonogram pak může vznikat za pochodu. 

5. Podporujte tým a zvyšujte kompetence 

Města zapojená do projektu využila možnosti školení v oblasti participace a projektového řízení. Právě 

tyto dovednosti pomohly týmům lépe strukturovat proces a komunikovat uvnitř města i navenek. 

6. Dokumentujte a sdílejte průběh – i potíže 

Součástí projektu bylo i zachycování toho, co se dařilo i nedařilo. Ukázalo se, že transparentní sdílení 

zkušeností motivuje i další města, která zvažují podobný krok. 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zhotoveno: duben 2025, Národní síť Zdravých měst 


